<p><i>L</i>, fol. 121va–122ra (see ch. 18 in Appendix C):</p> <p>Scias quia hec latitudo civitatum quantum distat plaga celi que est super ipsam civitatem a linea que facit equalem diem et noctem. Hec vero est linea super quam vadunt per quamque horam caput Arietis et caput Libre. Et quantum distat a plaga celi que est super civitatem usque ad</p>	<p><i>Liber abulcasin in operibus astrolabii a Platone tyburtino translatus</i> (ch. 25):<sup>25</sup></p> <p>Cuiuslibet regionis latitudinem eiusdem cenit capitum ab equidie circulo, qui est initii arietis et libre circumrotatio, longitudinem fore manifeste cognoscas, a qua poli septentrionalis elevatio super orizontem polique meridionalis depressio sub orizonte nullatenus discordant. Hee</p>
---	--

Archivo y Biblioteca Capitulares, 98–27, fol. 48v–49r (s. XV). The number of preserved copies exceeds 25. For a partial list, see FRANCIS J. CARMODY, *Arabic Astronomical and Astrological Sciences in Latin Translation: A Critical Bibliography*, University of California Press, Berkeley 1956, p. 142–143; THORNDIKE, KIBRE, *A Catalogue*, col. 1118. Plato of Tivoli’s translation is edited critically from MSS Vatican City, Bibliotheca Apostolica Vaticana, Ottob. lat. 309, fol. 136ra–143ra (s. XIII/XIV) and Oxford, Bodleian Library, Digby 51, fol. 28rb–35rb (s. XII<sup>med</sup>) in RICHARD LORCH, GERHARD BREY, STEFAN KIRSCHNER, CHRISTOPH SCHÖNER, « Ibn as-Ṣaffār’s Traktat über das Astrolab in der Übersetzung von Plato von Tivoli », in BERNHARD FRITSCHER, GERHARD BREY (eds.), *Cosmographica et geographic: Festschrift für Heribert M. Nobis zum 70. Geburtstag*, vol. I, Institut für Geschichte der Naturwissenschaften, Munich 1994, p. 125–180 (138–174).

<sup>24</sup> See PSEUDO-MĀSHĀ’ALLĀH, *On the Astrolabe*, ed. and trans. RON B. THOMSON, 2 vol., Volumes Publishing, Waterloo 2022, vol. II. The dependence on John of Seville’s translation of Ibn al-Ṣaffār was demonstrated by PAUL KUNITZSCH, « On the Authenticity of the Treatise on the Composition and Use of the Astrolabe Ascribed to Messahalla », *Archives internationales d’historie des sciences*, 31 (1981), p. 42–62 (48–56).

<sup>25</sup> IBN AL-ṢAFFĀR, *Kitāb fi-l-‘amal bi-l-astūrlāb*, trans. Plato of Tivoli, ed. LORCH, BREY, KIRSCHNER, SCHÖNER, p. 157–158.

<p>lineam que facit equalem diem et noctem, tantum descendit unus polus et alter ascendet. Et scias quia semper est equa longitudine inter ipsos tres, inter duos polos scilicet et lineam supradictam. Et unusquisque horum trium vocatur 'latitudo' civitatis.</p>	<p>autem tres longitudines semper erunt <i>equales</i>, quarum unaqueque terre latitudo nuncupatur.</p>
<p>Si es in civitate aliqua nec scis latitudinem eius et vis scire, aspice quando Sol fuerit in medio celi in illa die qua facere volueris, hoc est in media die, et nota quanta erit altitudo ipsius stelle Solis. Et si Sol fuerit in illa die in capite Arietis vel in capite Libre, tunc erunt <i>equales</i> dies et nox et tunc minorabis altitudinem solis de XC. Et quantum restabit de numero, tantum erit a plaga celi que est super civitatem usque ad lineam que facit <i>equalem</i> diem et noctem et hoc est latitudo civitatis illius.</p>	<p>Cumque in aliqua regionum cuius latitudinem ignoraveris extiteris et eam scire volueris, solis altitudinem cum in celi medio fuerit observa, tunc enim quam altior esse poterit apparebit. Quod si sol in arietis vel libre principio fuerit, quod bis in anno, scilicet in equinoctiis, cum sol per circulum equinoctialem pertransibit, contingat, acceptam altitudinem de LX [!]<sup>26</sup> demes, et residuum erit id quod inter solem et cenit capitum apparebit; quod eiusdem regionis latitudinem fore non ambigas.</p>
<p>Et si Sol est in alio gradu quam in capite Arietis vel in capite Libre, aspice tunc quam longe fuerit gradus Solis a linea que facit <i>equalem</i> diem et noctem, sicut supradictum est. Et si erit illa longitudine a parte septentrionali, tunc minorabis altitudinem Solis in illa die. Et si fuerit longitudine a parte meridiei, tunc augmentabis super altitudinem Solis. Quantus fuerit numerus, vel de minoratione vel augmentatione, tanta erit altitudo linee que facit <i>equalem</i> diem et noctem in illa civitate. Minorabis illum numerum de XC et quantum restabit, tanta erit latitudo civitatis illius.</p>	<p>Si autem in alio signo sol extiterit, post eius altitudinem acceptam illius gradus in quo fuerit, declinationem ab equidieci circulo velut supradiximus addiscas. Et si declinatio septentrionalis fuerit, eam ex altitudine sumpta deme; si vero meridionalis extiterit, ei superadde; et quod post augmentum vel diminutionem habueris, erit elevatio circuli equinoctialis, super orizontem in regione illa. Qua de LX [!]<sup>27</sup> dempta reliquum erit illius terre latitudo.</p>